
 
Ministerstvo zdravotnictví 

Palackého náměstí 375/4 128 01 Praha 2 
 

 
 

 

 *MZDRX01PWDU3* 
 MZDRX01PWDU3 

27196/2023-9/MIN/KAN 
 

 

 

Zřizovací dekret ministra 

 

č. 13/2023/ZDM, 

 

kterým se zřizuje meziresortní Koordinační pracovní skupina 

Národního programu řešení problematiky HIV/AIDS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gestor:  NH/OVZ 
 
Schvalovatel:  prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, EBIR 
 
Datum vyhlášení: 27. října 2023 
 
Datum účinnosti: 27. října 2023 



 

2 
 

Meziresortní Koordinační pracovní skupina Národního programu řešení problematiky HIV/AIDS 

(dále jen „Koordinační skupina“) se podílí na implementaci Národního programu řešení 

problematiky HIV/AIDS na období 2023 – 2027 (dále jen „Národní program HIV/AIDS“), je 

platformou k diskuzi a iniciuje a koordinuje spolupráci mezi ministerstvy, správními úřady, orgány 

územní samosprávy, odbornými společnostmi a občanskou společností - nestátními neziskovými 

organizacemi, včetně zástupců skupin se zvýšeným rizikem HIV infekce a osob žijících s HIV/AIDS, 

při plnění úkolů definovaných v Národním programu HIV/AIDS, úkolů vyplývajících 

z mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika vázána a z členství České republiky 

v mezinárodních organizacích týkajících se problematiky HIV/AIDS a při řešení aktuálních 

problémů. 

 

STATUT A JEDNACÍ ŘÁD 

meziresortní Koordinační pracovní skupiny  

Národního programu řešení problematiky HIV/AIDS 

ČÁST PRVNÍ 

STATUT 

meziresortní Koordinační pracovní skupiny  

Národního programu řešení problematiky HIV/AIDS 

 

Čl. 1 

Základní ustanovení 

Ministr zdravotnictví ČR zřizuje při Ministerstvu zdravotnictví ČR Koordinační skupinu pro řešení 

problematiky HIV/AIDS v ČR jako mezirezortní koordinační a poradní orgán Ministerstva 

zdravotnictví ČR v souladu s usnesením vlády ČR ze dne 17. května 2023 č. 355 k Národnímu 

programu řešení problematiky HIV/AIDS v ČR. 

 

Čl. 2 

Působnost Koordinační skupiny 

Koordinační skupina plní tyto hlavní úkoly, které jsou zároveň kritérii pro hodnocení jejího 

fungování: 

(1) podílí se na implementaci Národního programu HIV/AIDS v souladu s usnesením 

vlády ČR ze dne 17. května 2023 č. 355 a na základě evidence-based postupů boje proti HIV/AIDS, 

účastní se tvorby navazujícího Národního programu řešení problematiky HIV/AIDS v ČR na období 

2028–2032; 

(2) iniciuje a koordinuje spolupráci mezi ministerstvy, správními úřady, orgány 

územní samosprávy, odbornými společnostmi a občanskou společností - nestátními neziskovými 

organizacemi, včetně zástupců skupin se zvýšeným rizikem HIV infekce a osob žijících s HIV/AIDS, 

při plnění úkolů definovaných v Národním programu HIV/AIDS, úkolů vyplývajících 

z mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika vázána a z členství České republiky 



3 
 

v mezinárodních organizacích týkajících se problematiky HIV/AIDS a při řešení aktuálních 

problémů; 

(3) sleduje a vyhodnocuje plnění úkolů, které z Národního programu HIV/AIDS 

vyplývají a spolupracuje s manažerkou Národního programu HIV/AIDS v ČR na sestavování 

Výroční zprávy o plnění tohoto programu; 

(4) vyhodnocuje dostupné výsledky biologické, epidemiologické a behaviorální 

surveillance HIV/AIDS, sleduje plnění indikátorů Národního programu HIV/AIDS a spolupracuje 

na pravidelném reportingu na národní a mezinárodní úrovni; 

(5) zpracovává pro Ministerstvo zdravotnictví ČR návrhy dílčích opatření a podněty 

ke zlepšení, týkající se problematiky HIV/AIDS, a to z vlastní iniciativy nebo v rámci úkolů 

uložených ministrem zdravotnictví ČR nebo hlavní hygieničkou ČR; 

(6) monitoruje případy diskriminace a stigmatizace osob žijících s HIV/AIDS 

a navrhuje opatření k jejich odstranění; 

(7) může předkládat doporučení k prioritám Výzvy k předkládání žádostí o přidělení 

finančních prostředků v rámci dotačního programu Národní program řešení problematiky 

HIV/AIDS tak, aby byla zajištěna realizace přijatého Národního programu řešení problematiky 

HIV/AIDS v ČR; 

(8) projednává iniciativní, koncepční, metodické a další materiály předložené 

jednotlivými členy Koordinační skupiny; 

(9) při plnění úkolů je Koordinační skupina oprávněna vyžadovat od příslušných 

ústředních orgánů a organizací zastoupených v pracovní skupině součinnost nezbytnou 

k zabezpečení uložených úkolů; 

(10) členové Koordinační skupiny mohou v mezích své působnosti vyžadovat informace 

a stanoviska k otázkám týkajícím se problematiky HIV/AIDS od ústředních orgánů státní správy 

včetně těch, které nemají zastoupení v Koordinační skupině, od ostatních orgánů státní správy 

a od organizací a institucí podřízených orgánům státní správy. Tím nejsou dotčena ustanovení 

zvláštních právních předpisů. 

 

Čl. 3 

Složení Koordinační skupiny 

(1) Koordinační skupina je složena z předsedy, místopředsedy, tajemníka a dalších 

členů. 

(2) Předsedkyní Koordinační skupiny je hlavní hygienička ČR s postavením vrchní 

ředitelky pro podporu a ochranu veřejného zdraví. 

(3) Místopředsedkyní Koordinační skupiny je manažerka Národního programu 

pro řešení problematiky HIV/AIDS v ČR. 

(4) Tajemníkem Koordinační skupiny je věcně příslušný pracovník Ministerstva 

zdravotnictví ČR. 

(5) Členy Koordinační skupiny jsou představitelé ústředních orgánů státní správy 

a zástupci občanské a odborné lékařské veřejnosti a akademické obce, zabývající se problematikou 

HIV/AIDS. 



4 
 

(6) Členství v Koordinační skupině je čestné, členům nenáleží náhrada ušlého výdělku. 

(7) Členy Koordinační skupiny jsou zástupci (jeden za každý subjekt): 

a) Ministerstva zdravotnictví ČR, 

b) Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, 

c) Ministerstva vnitra ČR, 

d) Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 

e) Ministerstva zahraničí ČR, 

f) Ministerstva spravedlnosti ČR,  

g) Svazu měst a obcí ČR, 

h) Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky a Národního monitorovacího střediska 

pro drogy a drogové závislosti, 

i) Státního zdravotního ústavu, 

j) Národní referenční laboratoře pro HIV/AIDS ve Státním zdravotním ústavu 

k) HIV center, 

l) Společnosti infekčního lékařství České lékařské společnosti J. E. Purkyně, 

m) Společnosti pro epidemiologii a mikrobiologii České lékařské společnosti  

J. E. Purkyně, 

n) venerologické sekce České dermatovenerologické společnosti České lékařské společnosti 

J. E. Purkyně, 

o) nevládních organizací pracujících s klíčovou skupinou MSM (mužů majících sex s muži) 

v prevenci HIV/AIDS nominovaný Pacientskou radou, 

p) nevládních organizací poskytujících sociální a preventivní služby sexuálním pracovníkům, 

q) osob žijících s HIV/AIDS nominovaný Pacientskou radou, 

r) Národního ústavu duševního zdraví, 

s) České lékařské komory. 

 

ČI. 4 

Jmenování a odvolání členů 

(1) Předsedu, místopředsedu, tajemníka a členy Koordinační skupiny jmenuje 

a odvolává ministr zdravotnictví ČR. Členy Koordinační skupiny jmenuje ministr zdravotnictví 

na návrh organizací, které zastupují. 

(2) Funkčním obdobím členů Koordinační skupiny je 5 let po dobu plnění Národního 

programu řešení problematiky HIV/AIDS v ČR na období 2023–2027, ale zároveň až do jmenování 

nového složení Koordinační skupiny na následující období 2028–2032. 

(3) Členství v Koordinační skupině zaniká písemnou rezignací na členství, odvoláním 

ministrem zdravotnictví nebo úmrtím člena. 

(4) Ministr zdravotnictví odvolá člena Koordinační skupiny na návrh organizace, 

kterou člen v Koordinační skupině zastupuje. 

 

ČI. 5 

Předseda Koordinační skupiny 

Předseda Koordinační skupiny: 



5 
 

a) organizuje a řídí činnost Koordinační skupiny a jedná jejím jménem, 

b) zodpovídá za její činnost ministrovi zdravotnictví, 

c) řídí zasedání Koordinační skupiny, 

d) odpovídá za předkládané zprávy, informace a materiály vyplývající z působnosti 

Koordinační skupiny a resortu, jehož je zástupcem. 

 

ČI. 6 

Místopředseda Koordinační skupiny 

Místopředseda Koordinační skupiny: 

a) na základě pověření předsedy Koordinační skupiny zasílá návrhy materiálů na jednání jejím 

členům; v době nepřítomnosti předsedy Koordinační skupiny řídí zasedání Koordinační 

skupiny; předsedou Koordinační skupiny může být dále pověřen výkonem dalších činností, 

v době jeho nepřítomnosti nebo z jeho pověření plní úkoly předsedy Koordinační skupiny, 

b) na základě pověření předsedy Koordinační skupiny zastupuje Koordinační skupinu navenek 

a jedná jejím jménem, 

c) soustřeďuje a zpracovává materiály, odborné podklady a informace potřebné pro činnost 

a jednání Koordinační skupiny. 

 

Čl. 7 

Tajemník Koordinační skupiny 

Tajemník Koordinační skupiny: 

a) zadává elektronické hlasování o termínu jednání na základě nejméně 3 navržených termínů 

od předsedy, 

b) sbírá podněty od členů Koordinační skupiny k programu zasedání a zabezpečuje včasnou 

distribuci materiálů k projednání či k vyjádření, 

c) pořizuje zápis ze zasedání, připravuje návrhy usnesení a předkládá je ke schválení 

předsedovi, 

d) zabezpečuje komunikaci s odbornými útvary ministerstva zdravotnictví, 

e) dohlíží na dodržování Jednacího řádu Koordinační skupiny při jejích jednáních, 

f) plní další úkoly související s činností Koordinační skupiny uložené jejím předsedou nebo 

ministrem zdravotnictví. 

 

ČI. 8 

Členové Koordinační skupiny 

Členové Koordinační skupiny jsou 

(1) povinni: 

a) zúčastnit se zasedání a hlasování Koordinační skupiny osobně, online nebo 



6 
 

prostřednictvím svého písemně delegovaného zástupce, 

b) plnit úkoly vyplývající z Národního programu HIV/AIDS a předkládat k tomu potřebné 

podklady, informace a materiály, 

c) zachovávat mlčenlivost podle povahy skutečností, které se v souvislosti s činností 

a jednáním Koordinační skupiny dozvěděli, 

(2) oprávněni zejména: 

a) podávat návrhy k projednání a podílet se na jednání Koordinační skupiny, 

b) písemným zmocněním delegovat kompetentního zástupce, který v plném rozsahu člena 

Koordinační skupiny zastoupí v případě, že se nemůže člen Koordinační skupiny 

z vážných důvodů zúčastnit zasedání Koordinační skupiny. 

 

ČI. 9 

Zabezpečení činnosti Koordinační skupiny 

Organizační, administrativní a technické zabezpečení jednání Koordinační skupiny zajišťuje 

tajemník, který je pracovníkem odboru ochrany veřejného zdraví Ministerstva zdravotnictví ČR. 

ČI. 10 

Závěrečné ustanovení 

Tento Statut Koordinační skupiny nabývá účinnosti dnem vydání. 

 

ČÁST DRUHÁ 

JEDNACÍ ŘÁD 

meziresortní Koordinační pracovní skupiny  

Národního programu řešení problematiky HIV/AIDS 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

Jednací řád upravuje způsob jednání Meziresortní Koordinační skupiny pro řešení problematiky 

HIV/AIDS v ČR (dále jen „Koordinační skupina“). 

ČI. 2 

Svolávání zasedání 

(1) O svolání zasedání Koordinační skupiny, jeho programu a určení zpravodajů 

jednotlivých bodů rozhoduje předseda, v případě jeho dlouhodobé nepřítomnosti místopředseda. 

Termín zasedání Koordinační skupiny určuje předseda na základě výsledků elektronického 



7 
 

hlasování členů skupiny tak, aby termín vyhovoval co největšímu počtu členů. Návrhy obsahu 

programu zasedání mohou členové Koordinační skupiny zasílat tajemníkovi průběžně v období 

mezi jednotlivými zasedáními Koordinační skupiny. 

(2) Zasedání Koordinační skupiny svolává tajemník emailem tak, aby členové 

Koordinační skupiny obdrželi informaci nejpozději 8 pracovních dní před zasedáním. Pozvánka 

obsahuje kromě místa a doby také předběžný program jednání. K pozvánce se připojují materiály 

k projednání, popř. expertní stanoviska pracovních skupin. 

(3) Tajemník zajišťuje pozvání hostů přizvaných k účasti na zasedání Koordinační 

skupiny. 

 

ČI. 3 

Průběh zasedání 

(1) Zasedání Koordinační skupiny řídí předseda Koordinační skupiny a v době jeho 

nepřítomnosti místopředseda nebo jiný pověřený člen Koordinační skupiny v případě současné 

nepřítomnosti předsedy a místopředsedy. 

(2) Koordinační skupina zasedá podle potřeby, nejméně však 2x ročně. Členové 

Koordinační skupiny se mohou účastnit i online skrze tzv. vzdálené připojení, pokud s tím souhlasí 

předseda. Prezenci účastníka připojeného online zaznamená tajemník.  

(3) Jednání Koordinační skupiny svolává na základě pověření předsedy tajemník 

Koordinační skupiny. 

(4) Zasedání Koordinační skupiny se svolává písemnou pozvánkou (elektronickou 

poštou), tak, aby ji členové Koordinační skupiny obdrželi nejpozději 8 pracovních dní před 

jednáním. Pozvánka obsahuje kromě místa a doby také předběžný program jednání. K pozvánce se 

připojují materiály k projednání, popř. odborná stanoviska. 

(5) Zasedání Koordinační skupiny probíhá dle programu schváleného na začátku 

jednání přítomnými členy. Jednotlivé body programu uvádějí předsedou určení zpravodajové, 

včetně případného návrhu usnesení k projednávanému bodu programu. Diskuzi 

k projednávanému bodu vede předseda Koordinační skupiny. 

(6) Zasedání Koordinační skupiny je neveřejné, neusnese-li se většina přítomných 

jinak. 

(7) Pokud to vyžaduje povaha projednávaného tématu, mohou být na zasedání 

Koordinační skupiny přizváni hosté nebo další odborníci, kteří jsou přítomni zpravidla na 

projednání bodu, který se jich týká. Přizvaní hosté nebo další odborníci nemají hlasovací právo. 

(8) Koordinační skupina je způsobilá jednat a přijímat závěry, pokud je přítomna 

nejméně polovina všech členů. 

(9) Koordinační skupina přijímá své závěry hlasováním. 

(10) Každý člen Koordinační skupiny má při hlasování jeden hlas. 

(11) Koordinační skupina přijme usnesení nebo doporučení, hlasuje-li pro ně 

nadpoloviční většina všech přítomných členů. 

(12) V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy nebo toho, kdo z pověření 



8 
 

předsedy Koordinační skupiny zasedání řídí. 

(13) V případě, že by kterýkoli z přítomných členů Koordinační skupiny, či písemně 

delegovaných zástupců s hlasovacím právem, mohl být ve vztahu k projednávanému bodu 

vystaven podezření ze střetu zájmů, je povinen tuto skutečnost nejpozději před zahájením 

projednávání příslušného bodu oznámit předsedajícímu. Ten vyzve dotyčného člena Koordinační 

skupiny či písemně delegovaného zástupce podle okolností buď k opuštění jednací místnosti na 

celou dobu projednávání příslušného bodu či k jejímu opuštění po dobu hlasování nebo zdržení se 

hlasování. 

(14) Písemné vyjádření nepřítomného člena nelze považovat za hlasování. 

(15) Koordinační skupina může přijímat závěry i formou hlasování per rollam. 

(16) Hlasování per rollam probíhá na návrh předsedy nebo místopředsedy Koordinační 

skupiny a musí s ním souhlasit nadpoloviční většina členů. 

(17) Lhůta pro hlasování per rollam je zpravidla 5 pracovních dnů. Hlasování je platné 

v případě, že se ho zúčastní nadpoloviční většina členů Koordinační skupiny. Hlasování per rollam 

probíhá e-mailem, každý z účastníků hlasování je povinen při elektronické komunikaci (e-mail) 

vždy při své odpovědi zadat "odpovědět všem", tzn.  touto cestou zajistit, aby jeho hlasování 

obdrželi i všichni ostatní členové Koordinační skupiny. Iniciátor hlasování je povinen při 

elektronické komunikaci (e-mail) vždy "požadovat potvrzení o přečtení" a je povinen oznámit 

výsledky hlasování nejpozději do 3 kalendářních dnů po skončení hlasování všem členům 

Koordinační skupiny. Závěr je přijat, pokud pro něj hlasuje nadpoloviční většina hlasujících členů. 

(18) Ze zasedání Koordinační skupiny je pořizován písemný zápis, který obsahuje 

průběh jednání a usnesení Koordinační skupiny. Přílohu zápisu tvoří prezenční listina s podpisem 

všech přítomných. 

(19) Při plnění úkolů je Koordinační skupina oprávněna vyžadovat od příslušných 

ústředních orgánů a organizací zastoupených v Koordinační skupině součinnost nezbytnou 

k zabezpečení uložených úkolů. 

 

ČI. 4 

Mimořádné jednání Koordinační skupiny 

(1) Mimořádné jednání Koordinační skupiny může být svoláno na základě úkolu 

Ministerstva zdravotnictví ČR, nebo pokud o to požádá alespoň třetina členů Koordinační skupiny, 

nebo pokud si to vyžaduje naléhavost situace. O svolání mimořádného jednání Koordinační 

skupiny z důvodu naléhavosti situace rozhoduje předseda Koordinační skupiny, v případě jeho 

dlouhodobé nepřítomnosti místopředseda. 

(2) V případě mimořádného jednání Koordinační skupiny musí být jednání svoláno 

v nejbližším vhodném termínu. Lhůta k odeslání pozvánky na toto mimořádného jednání se zkrátí 

na 5 pracovních dnů. 

 

 



9 
 

ČÁST TŘETÍ 

PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

Čl. 1 

Zrušovací ustanovení 

Příkaz ministra č. 24/2019, kterým se zřizuje meziresortní Koordinační pracovní skupina 

pro řešení problematiky HIV/AIDS v ČR, se zrušuje. 

 

Čl. 2 

Účinnost 

Tento zřizovací dekret ministra nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 

 

 

 
 

prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, EBIR 
místopředseda vlády a ministr zdravotnictví 

 



 

 
 

 


